2　□にあてはまる数を書きましょう。

3　数字で書きましょう。

4　□に０～９の数を入れて、問
もん

題
だい

を作りましょう。答えも書きましょう。

一万の位 千の位 百の位 十の位 一の位

1 4 2 5 4

（ 14254 ）まい

（  21809  ）

①　1000を10こあつめた数を 一  万といいます。

②　10000を3こあつめた数を 三  万といいます。

（例）一万を 2  こ、千を 1  こ、百を 8  こ、十を 0  こ、

一を 9  こあわせた数。

①　三万二千三百六十七（ 32367 ）
②　六万八（ 60008 ）
③　一万を９こ、千を６こあわせた数（ 96000 ）

教科書P109・110

杉並算数ドリル

１億未満の数の構成と位取りの仕組み（百万、千万の位）を理解する。ねらい

8
名
　
前

10000より大きい数　②

３年 学習した日　　月　　日

1　次
つぎ

の□の中に数を書きましょう。

1000	が 10  こで一万	 10000

1万	 が 10  こで十万	 100000

10万	 が 10  こで百万	 1000000

100万が 10  こで千万	 10000000

①

②　1000万を６こと、100万を５こと、１万を８こと、100を４こと、

　１を３こあわせた数	 65080403

③　二千五百六十七万五千二十	 25675020

2　次の数を書きましょう。

①　1000万を4こと、10万を８こあわせた数（ 40800000 ）
②　1000万より100大きい数（ 10000100 ）
③　1000万より100小さい数（ 9999900 ）
④　100万を36こあつめた数（ 36000000 ）

57
杉並算数ドリル

「数直線」の用語、数直線で５位数の順序、数の相対的な大きさについて理解する。ねらい

8
名
　
前

10000より大きい数　③

３年 学習した日　　月　　日

教科書P111

1　次
つぎ